<sup>120</sup> *Ebd.*: „Unde quicumque non inhaeret, sicut infallibili et divinae regulae, doctrinae Ecclesiae, quae procedit ex veritate prima in Scripturis sacris manifestata [...]“.

<sup>121</sup> Vgl. *ebd.*, II-II 1,9 ad 1.

<sup>122</sup> *Ebd.*, II-II 1,9 c.

<sup>123</sup> Vgl. *ebd.*, II-II 1,9 ad 1: „Et ideo fuit necessarium ut ex sententiis sacrae Scripturae aliquid manifestum summarie colligeretur quod proponeretur omnibus ad credendum. Quod quidem non est additum sacrae Scripturae, sed potius ex sacra Scriptura assumptum.“ – Vgl. hierzu die entsprechenden Rekonstruktionen bei H. de Lubac (1975), 35ff.

<sup>124</sup> Zur Worterklärung vgl. *ebd.*, II-II 1,9 c.: „Necessarium fuit veritatem fidei in unum colligi [...]. Et ab huiusmodi collectione sententiarum fidei nomen symboli est acceptum.“

<sup>125</sup> Vgl. Thomas, *S.th.* II-II 1,9 ad 2; ad 4; ferner II-II 1,10 ad 1.

Glaubensbekenntnisses obliegt der Autorität des Papstes.<sup>126</sup> – So ist das Apostolische Credo auch die Grundlage für die Auslegung des kirchlichen Glaubens, die Thomas allerdings durch wiederholte Seitenblicke auf das „Große Glaubensbekenntnis“ (das sog. *symbolum patrum* oder Nizäno-Konstantinopolitanum) ergänzt.<sup>127</sup>

(d) Seine *apostolischen Ursprünge* gelten Thomas dabei (ähnlich wie im Falle der Heiligen Schrift) als wesentliche Gewähr für die Echtheit des Symbolums und die Kontinuität zu den Anfängen des Glaubens.<sup>128</sup>

(3) *Die innere Ordnung der Glaubensartikel.* – Die einzelnen Glaubensartikel (*articuli fidei*) versteht Thomas als ein „Gefüge von unterschiedlichen Teilen (*quaedam coaptatio aliquarum partium distinctarum*)“<sup>129</sup>, die im Verhältnis eines Enthaltenseins und einer inneren Ableitbarkeit stehen. D.h. die im Credo aufgezählten Wahrheiten „fügen“ sich wie die Glieder eines Leibes so ineinander, „daß sie zusammen ein organisches, mit einer inneren Einheit begabtes Ganzes“<sup>130</sup> bilden. Ihre entscheidende Leitperspektive besitzen sie im Heil und in der Glückseligkeit des Menschen, im Ewigen Leben:

<sup>126</sup> Vgl. *ebd.*, II-II 1,10 c.: „Hoc autem pertinet ad auctoritatem summi pontificis. [...] Unde et Dominus, *Luc.* XXII, Petro dixit, quem summum pontificem constituit, 'Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.'“ Dieser Artikel der *Summa* ist seit dem 16. Jahrhundert „der bevorzugte Ort einer sich entfaltenden systematischen Ekklesiologie“ (U. Horst [2017], 231) – Vgl. im o.g. Sinne zum Athanasischen Glaubensbekenntnis, das in seinem Stil mehr *per modum doctrinae* verfaßt sei: *ebd.*, II-II 1,10 ad 3.